vehementius, & in eo evitando majorem diligentiam & cautionem adhibeat.

Ostendat præterea, quanta sit hominum proclivitas ad hoc peccatum committendum, ut non satis fuerit legem ferre, nisi etiam minæ adderentur. Incredibile enim est, quantum (1) hæc cogitatio utilitatis habeat. Nam ut nihil æquè nocet, atque incauta quædam animi securitas; ita propriæ imbecillitatis cognitio plurimum prodest. Tum illud etiam declaret, nullum à Deo certum supplicium constitutum fuisse, sed tantum universè minari, quicumque se hoc scelere adstrinxerit; non impunè laturum. Quapropter diversa supplicia, quibus quotidie affligimur, hujus peccati admonere nos debent. Hinc enim facillè licet conjicere, homines ea re in maximas calamitates incidere, quòd huic præcepto non obtemperent: quibus sibi propositis, cautiore eos in posterum fore, verisimile est. Fideles itaque sancto timore perterriti, omni studio peccatum hoc fugiant. Nam si a omnis verbi otiosi in extremo Judicii reddenda ratio est; quid de gravissimis sceleribus dicendum, quæ magnam divini Nominis despicientiam præferunt?

(1) *Hæc cogitatio* Edit. Pat. ejus cognitio.

## DE TERTIO PRÆCEPTO.

### CAPUT IV.

Memento ut diem Sabbathi santifices.

Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua. Septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo tu, & filius tuus, & filia tua, & servus tuus, & ancilla tua, jumentum tuum, & advena, qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus cælum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt, & requievit in die septimo, idcirco benedixit Dominus diei Sabbathi, & sanctificavit eum.

1. *Quid tertio hoc Præcepto fidelibus imperetur.*

**H**oc Legis Præcepto externus illæ cultus, qui Deo à nobis debetur, rectè atque ordine præscribitur. Est enim hic veluti quidam prioris præcepti fructus; quoniam quem intimis sensibus piè colimus, fide & spe adducti, quam in eo positam habemus, non possumus eum non externo cultu venerari, eidemque gratias agere. Et quoniam hæc ab iis, qui humanorum rerum occupationibus detinentur, non facillè præstari possunt; certum tempus statutum est, quo ea commodè effici queant.

2. *Cur præcipuè danda opera sit Parocho, ut quod hic præscribitur, perpetua fidelium memoria retineatur.*

Itaque cum hoc Præceptum hujusmodi sit, ut fructum utilitatemque admirabilem afferat; maxime interest, Parochi summam in eo explicando diligentiam adhibere. Ad ejus autem inflammandum studium magnam vim ha-

Gen. 1. 2.  
Deut. 5. 14.

Trid. Synod. sub fin. ult. sessionis Decreto de Ciborum delectu, & festis diebus. Vide item D. Thom. in 1. 2. q. 122. art. 4. de Cons. di. 1. 51. c. Pronuntiandum, & c. Irreligiosa, & c. Per movit; & de Feriis, cap. 1. & 2. & 3. Festi diebus conciones sanctæ sunt audiendæ.

Conc. Carth. 4. cap. 2. & Trid. sess. 24. c. 4. de Ref. & potest. colligi ex Act. 13. 27. 42. 44. & 15. 21. & 18. 4.

habet primum illud præcepti verbum, *Memento*. Nam quemadmodum fideles tale præceptum meminisse debent; sic Pastoris est, in eorum memoriam illud & monendo & docendo sæpè redigere. Quantum verò fidelium referat, hoc præceptum colere, ex eo (1) percipitur, quòd eo diligenter colendo, ad reliqua Legis jussa servanda faciliùs adducentur. Cùm enim inter cætera, quæ diebus festis præstare debent, necesse habeant, verbi Dei audiendi causa, ad Ecclesiam convenire; cùm edocti fuerint a divinis justificationes, illud etiam consequentur, ut ex toto corde custodiant Legem Domini. Quamobrem sæpissimè Sabbathi celebritas cultusque præcipitur in Sacris litteris, ut in *b* Exodo, *c* Levitico, *d* Deuteronomio, apud *e* Isaiam, *f* Jeremiam item & *g* Ezechielem Prophetas videre licet; quibus omnibus in locis hoc de Sabbathi cultu traditum est præceptum.

3. *Quomodo Principes ab Ecclesie Præsibus opitulandum hortandi sunt.*

Monendi verò & hortandi sunt Principes & Magistratus, ut in iis maximè, quæ ad hunc cultum Dei retinendum atque agendum pertinent, Ecclesie Præsides auctoritate sua juvent; jubeantque populum Sacerdotum Præceptis obtemperare. Quod autem ad hujus præcepti explanationem attinet, danda opera est; ut fideles doceantur quibus rebus hoc præceptum cum cæteris conveniat rationemque cognoscent, quare non Sabbathum, sed diem Dominicum colamus, sanctumque habeamus.

4. *Qua ratione hoc præceptum à cæteris Decalogi legibus discepet.*

Certa igitur illa differentia videtur, quòd reliqua Decalogi Præcepta naturalia sunt & perpetua, neque mutari ulla ratione possunt. Quo factum est, ut quamvis Lex Moysis abrogata sit, omnia tamen Præcepta, quæ duabus Tabulis continentur, populus Christianus servet. Quòd ideo fit, non quia Moyses ita jusserit, sed quòd naturæ conveniunt; cujus vi homines ad illa servanda impelluntur. Hoc autem de Sabbathi cultu præceptum, si statutum tempus spectatur, non fixum & constans est, sed mutabile; neque ad mores, sed ad cæremonias pertinet; neque naturale, quoniam non à natura ad id doc-

ti

(1) *Percipitur* Edit. Pat. *percipitur*.

(2) *Illi* Ita legendum esse, ut habet Edit. Patav. non *ille*, ut in Edit. Rom. Ven. Lugd. patet clarissimè ex ipso contextu, ac propterea cognoscent, non cognoscenti.

ti aut instituti sumus, ut illo die potius, quàm alio externum cultum Deo tribuamus: sed ex eo tempore, quo populus Israëliticus à Pharaonis est servitute liberatus, diem Sabbathi coluit.

5. *Tempore mortis Christi legis cæremoniis sublatis, etiam Sabbathum, qua parte fuit cæremoniale, sublatum est.*

Tempus autem, quo Sabbathi cultus tollendus erat, illud idem est, quo cæteri Hebraici cultus, cæremoniæque antiquandæ erant, morte scilicet Christi. Nam, cùm illæ cæremoniæ sint quasi adumbratæ imagines lucis & veritatis; illud utiquè necessè erat, ut a lucis ac b veritatis, quæ Jesus Christus est, adventu removerentur. Qua de re S. Paulus ad Galatas ita scripsit, cùm Mosaiici ritus cultores reprehenderet: *c Dies observatis, & menses & tempora & annos; timeo vos, ne fortè sine causa laboraverim in vobis*: in quam etiam sententiam scripsit ad *d* Colossenses. Et hæc de differentia.

6. *Quo pacto tertium hoc præceptum cum reliquis novem consentiat.*

Convenit autem hoc præceptum cum reliquis, non ritu & cæremoniis, sed quia aliquid habet, quod ad mores naturæque jus attineat. Nam Dei cultus ac religio, quæ hoc præcepto exprimitur, à naturæ jure existit, cùm illud natura comparatum sit, ut aliquot horas in iis, quæ ad Dei cultum pertinent, versemur; cujus rei argumento est, quòd apud omnes nationes stas quasdam ferias, easque publicas fuisse cernimus, quæ sacris rebus ac divinis obeundis erant consecratæ. Est enim naturale homini, ut is certum quoddam tempus necessariis rerum functionibus det, veluti corporis quieti, somno, & aliis hujusmodi rebus; & quemadmodum corpori, ita eadem naturæ ratione factum est, ut menti aliquid etiam temporis concederet, quo in Dei contemplatione sese reficeret. Atque ita, cùm aliqua temporis pars esse debeat, quo res divinæ (1) coluntur, cultusque Deo debitus tribuatur, hoc sanè ad morum præcepta pertinet.

7. *Diem Dominicum pro die Sabbathi Apostoli colendum ordinaverunt.*

Quam ob causam Apostoli ex illis septem diebus, eum qui primus est, ad divinum cultum consecrare statuerunt, quem Dominicum diem dixere. Nam & S. Joannes in *e* Apocalypsi Domini diei meminit, & *f* Apostolus per unam

(1) *Coluntur* seu potius *colantur*, ut in Edit. Patav. Lugd. Paris. Lov.

a Ps. 118. 33. 34.

b Exod. 20. 10. 23.

12. & 13. 3. 14. 15. &

31. 2.

c Lev. 16. 31. & 19.

3. 30.

d Deut. 5. 12. 13. 14.

e Isai. 6. 14. 6. & 58.

13.

f Jerem. 17. 2. 22. 24.

17.

g Ezech. 20. 13. 16.

20. & 22. 8. 26. & 23.

38. & 44. 24.

Trid. Syn. sessione

ultima Decreto de Ref.

cap. 1. Vide item 20.

nos ad fidem, & cap.

Cùm ad verum & cap.

fin. & multa alia dist.

96. inde etiam factum

est, ut pii principes legi-

bus fidem tutati sint,